³ cf. Marx ad Lucil. 139.

143-145 *‘quo deinde, insane, ruis, quo? / quid tibi vis? calido sub pectore mascula bilis / intumuit quam non extinxerit urna cicutae?’*

deinde: hoc adverbium ponitur interdum in interrogationibus cum consecutione aliqua coniunctis. itaque increpat Luxuria: ‘cum sis in hoc rerum statu, quo ruis?’. cf. 4, 8 (*deinde*).

insane: Luxuria animos effeminatos reddit atque ideo omnes masculos affectus damnare debet tamquam furorem.

quid tibi vis?: vituperationem adumbrat, cf. ‘*quid tibi vis, insane, et quam rem agis?*’ Hor. sat. 2, 6, 29.

calido: vide 3, 108 (*nil calet hic*) adn.

mascula etc.: ‘tu tam forti impetu ad labores navigandi tolerandos accensus es, ut, credo, ne larga quidem cicutae potio ardorem tuum sedaverit’.

mascula bilis: pro: ‘maribus propria, fortis, vehemens cupiditas’¹.

bilis / intumuit: cf. 2, 13 sq. (*acri / bile tumet*); 3, 8 (*turgescit vitrea bilis*).

urna: hyperbole. proprie vas magnum tredecim litrorum (ut nostra ratione utar).

cicutae: medicamentum insaniae², cuius potio ‘*calorem in nobis frigoris sui vi extinguit*’ Schol.³

146-148 Luxuria varia navigandi incommoda recenset: ‘tune audacter naviges, et, cum sis homo mollis, super duro rudente⁴ (et non pulvino fultus, ut soles) cubans in navium transtris (et non in lecto, ut assoles) cenes? tune vinum mali coloris maleque odoratum bibas?’

146-147 *tu mare transilias? tibi torta cannabe fulto / cena sit in transtro*

torta cannabe: ‘rudente qui ex cannabi contortus est’. nam ‘*e cannabi funes* [sc. fiunt]’ Plin. nat. 19, 29. *cannabe* est ablativi casus forma rarior, nam cannabi metro non respondit.

torta: atque ideo dura. ceterum *tortus* perpetuum est epitheton funium et rudentium, cf. Catull. 64, 235; Verg. Aen. 4, 575; Ov. met. 3, 679.

¹ cf. ‘*masculum: pro forti ac vehementi*’ Non. p. 141, 7 M.

² cf. Hor. epist. 2, 2, 53.

³ praeterea apte cicutam ad *masculam* bilem sedandam inducit poeta, nam et ‘*quibus usus veneris interdicebantur, hoc quoque liquoris genere utebantur, ut a concubitu abstinerent*’ Schol.

⁴ ut puta funem nauticum in orbem vel in globum convolutum.

fulto: cf. ‘*apud veteres unusquisque eo, super quod iacebat, "fultus" dicebatur*’ Serv. auct. ecl. 6, 53.

transtro: nam super transtra nautae sedent¹.

147-148 *Veiiintanumque rubellum / exhalet vapida laesum pice sessilis obba?*
sic verba inter se iunge: ‘sessilis obba exhalet Veiiintanum² rubellum laesum vapida pice’.

Veiiintanumque: ‘*Veintanum dicit vinum in Veiente natum*’ Schol. cf. ‘*pessimum vinum in Veiento nascitur*’ Porph. in Hor. sat. 2, 3, 143 sq.

rubellum: bonum vinum sanguinei coloris³ esse debet, at Veiiintanum propter *crassam faecem*⁴ clarescit i. e. amissa vi saporeque ex rubro rubellum fit. quae vina ex agro Veiiintano veniunt hodie etiam inter viliora censentur.

exhalet: nam malum vinum priusquam labiis admotum est morosas nares odore offendit.

vapida laesum pice: quia pice infectum vinum vapidum fit. apud veteres dolia non tantum pice obturabantur nequis humor transire posset, sed etiam vini condiendi causa picabantur⁵. rite quidem pice condita vina in pretio erant, sed nimia pice infecta gratiam amittunt.

vapida: cf. ‘*dicitur ... vinum vappa, quod perdidit saporem*’ Ps. Acro Hor. sat. 1, 1, 104; cf. 5, 78 (*vappa*) adn.

sessilis obba: obba est poculum ex vili materia factum⁶, maioris moduli, ventriosum, lato fundo firmiter insidens⁷, superne in angustum ostium desinens⁸, atque ideo navigantibus praecipue aptum. ceterum obbae vocabulum A. Gellio iudice inter ea est, quae ‘*obsoleta ... et maculantia ex sordidioris vulgi usu*’⁹ videntur. equidem non negaverim Persium sordidioribus atque, ut ita dicam, acidioribus vocabulis libenter uti.

¹ cf. Verg. 3, 289; 4, 573; Lucan. 3, 543; Val. Fl. 2, 442.

² accusativus obiecti interni (vide Ind.)

³ cf. ‘*colores vinis quattuor: albus, fulvus, sanguineus, niger*’ Plin. nat. 14, 80.

⁴ Mart. 1, 103, 9.

⁵ cf. Plin. nat. 14, 124 sqq. dolia pice oblinebantur, cf. Cato de agr. 105 sq.; Plu. quaest. conv. 5, 3, 1 p. 676b-c; ‘*est et vappa cado nuper defusa picato*’ Copa 11.

⁶ ‘*obba genus vasis ex sparto factum*’ Schol.; ‘*poculi genus vel ligneum vel ex sparto*’ Non. p. 545, 1 sqq. M; ‘*cratera vel obba est calix habens ansas*’ Gloss. 5, 617, 38.

⁷ cf. ‘*sessilis, quod non videtur stare, sed sedere*’ Isid. orig. 10, 261.

⁸ de obba (ἄμβλιξ): εἰς ὃξὺ ἀνηγμῆνη Athen. 11, 480d.

⁹ Gell. 16, 7, 4; 9.

149-150 *quid petis? ut nummi, quos hic quincunce modesto / nutrieras, pergant avidos sudare deunces?*

sensus: 'visne, ut pecunia, quam Romae modice auxeras, in multis tuis laboribus maiore cum quaestu exerceatur?'

nummi: cf. chol. 12 (*nummi*) adn.

quincunce modesto: haec usura iuris consultis etiam dicitur levis, cf. e. g. Ulp. dig. 26, 7, 7, 10.

quincunce: $\frac{5}{12} \times 12 = 5\%$ pro anno.

nutrieras: 'auxeras'. cf. 'nummos ... pascet' Hor. epist. 1, 18, 35.

pergant: nummos ait impigre¹ quaestum persequi.

avidos: opponitur 'quincunce modesto'.

sudare: sudandi verbum exprimit magnum in maiore pecunia acquirenda laborem perlatum. quincunces enim sine labore proveniebant.

deunces: $\frac{11}{12} \times 12 = 11\%$ pro anno.

151-152 *indulge genio: carpamus dulcia, nostrum est / quod vivis; cinis et manes et fabula fies;*

indulge genio: 'laute vivas', 'genialia cures'. 'nam quotiens voluptati operam damus indulgere dicimur genio, unde e contrario habemus in Terentio [Phorm. 44]: "suum defraudans genium"' Serv. geo. 1, 302.

carpamus dulcia: 'fruere deliciis', 'utere suavi vita, vita vere vitali'. 'carpam ... significat ... fruar ... ut ... Persius "indulge genio: carpamus dulcia", id est: fruamur rebus dulcibus' Donat. Ter. Ad. 591.

nostrum est / quod vivis: ex mente eorum dictum qui illud tantum tempus vere vixisse putant, quod voluptatibus impendissent. sententia: 'vere tuum² est tantum quod vivis (*vivis* = 'laute vivis')', 'tu possides tantum vitae voluptates, cetera tua non sunt'. cf. e. g. νῦν δ' οὐκέτ' οὐδέν, ἀλλὰ γῆ πεποίημαι / ἔχω δ' ὀκόσον ἔπαισα χῶκόσ' ἤεισα / χῶκόσ' ἐράσθην Phoen. CA p. 231 sq. fr 1, 17-19; Dio Chrys. 4, 135 sq.

quod vivis: (accusativus obiecti interni, vide Ind.) idem atque: 'tua vita'.

¹ cf. 'pergere: Die ursprüngliche Bedeutung dieses Verbums ist *etwas mit Eifer, Kraft und Energie betreiben, verfolgen ...*; daran schließt sich *eine begonnene Richtung, Bewegung eifrig fortsetzen*' J. Ph. Krebs, J. H. Schmalz, *Antibarbarus der lateinischen Sprache*. Basel 1905, vol. 2, p. 279.

² similiter *Ambitio loquitur* (v. 178 '*nostra*'), est tamen hic sententia generalis de hominum condicione.

cinis et manes et fabula: haec verba per gradationem quandam rei evanescentis procedunt.

fabula fies: 'tu eris rumor vacuus, nomen inane', i. e. nihil prorsus eris. cf. 'iam te premet nox fabulaeque manes' Hor. *carm.* 1, 4, 16.

153 *vive memor leti, fugit hora, hoc quod loquor inde est.*'

vive memor leti: 'fruere vita memor eam brevem esse'. sententia vulgo satis trita; similiter vel Trimalchio: 'sic erimus cuncti, postquam nos auferet Orcus. / ergo vivamus, dum licet esse bene' Petron. 34, 10, cf. Lucr. 3, 914 sq.; atque mus Horatianus: 'dum licet, in rebus iucundis vive beatus; / vive memor quam sis aevi brevis' Hor. *sat.* 2, 6, 96 sq.

fugit etc.: sensu: fugit tempus celerius quam opineris, fugit hoc ipso temporis puncto, quo loquor. cf. 'dum loquimur fugerit invida / aetas' Hor. *carm.* 1, 11, 7 sq.

inde: 'ex hac ipsa fugiente hora'.

154 *en quid agis? duplici in diversum scinderis hamo.*

en quid agis?: vide 3, 5 (*en et quid agis?*) adn.

duplici etc.: sensus: animus tuus duplicis (i. e. Avaritiae atque Luxuriae) servitutis necessitate devinctus tamquam duobus, quos *intus* (v. 129) habes, hamis distrahitur in diversas partes¹.

scinderis: cf. OLD s. v. 6. simili imagine quamvis in re diversa utitur Terentius, cf. 'tot me impediunt curae, quae meum animum divorsae trahunt' Andr. 260.

155-156 *huncine an hunc sequeris? subeas alternus oportet / ancipiti obsequio² dominos, alternus oberres.*

prima quidem fronte offert sese sensus: 'quem dominum servus sequeris? scilicet necesse est tibi ut, interim alternatim dominis (ut puta, serviens modo Avaritiae modo Luxuriae) servias, interim dominos tamquam erro per aliquod temporis³ deseras'. cui tamen interpretationi ratio ipsa (etenim

¹ οὐτω δὲ ψυχὴν διαφορομένην τε καὶ διασπωμένην, ἀεὶ ποτε ἐν μάχῃ καὶ στάσει etc. Dio Chrys. 4, 138; πολυάγκιστρον ἢ κακία etc. Plu. *mor.* 536e.

² cf. si vacet M. Tullii Ciceronis *Laelius* ... bearbeitet von M. Seyffert. Zweite Auflage, besorgt von C. F. W. Müller, Leipzig 1876, p. 513.

³ de servis erroribus non ab re fuerit Ulpianum consulere: '... proprie errorum sic definimus: qui non quidem fugit, sed frequenter sine causa vagatur et temporibus in res nugatorias consumptis serius domum redit' dig. 21, 1, 17, 14.

de cupiditatum temporaria desertione, cum proximis versibus abunde agatur, iam nunc cogitare consentaneum non esse videtur) atque *oberrandi* verbi vis repugnant; nam *oberrare* plerumque is dicitur qui passim vagatur hic illic in conspectum incidens (cf. 6, 32), non is qui ideo vagatur ut consulto ex conspectu (ut erronei qui dominos deserunt) se subtrahat. alia itaque interpretationis via ineunda: 'quem dominum servus sequeris? scilicet necesse est, ut interim alternatim dominis servias, interim circa dominos vageris dubius cui potissimum servias'. siquidem qui nescit quam potissimum cupiditatem sequatur (*huncine an hunc sequeris?*), necesse est aut per vices cupiditatibus serviat aut eis omnibus incertus appareat (atque ideo ab eis distrahatur).

subeas ... dominos: cf. e. g. 'subire ... servitutum' Ulp. dig. 28, 3, 6, 5. subire aliquid dicitur, qui rem opprimentem suscipit, ut *subire onus, iugum* etc. *ancipiti obsequio*: 'alternis servitiis'.

dominos: i. e. cupiditates.

157-160 inducto canis exemplo (vv. 159-160), qui rupta catena maximam eius partem fugiens secum trahit, demonstrat liberum non esse eum qui cupiditates semel quidem effugit sed tamen vincula earum non omnino abiecit. nam semel aliquid recte fecisse nihil prodest: eum esse vere liberum qui cupiditatibus obstinate resistit.

157-158 *nec tu cum obstiteris semel instantique negaris / parere ingenio, 'rupi iam vincula' dicas;*
'nec tu, cum imperantibus vitiis semel repugnaveris, continuo dicas te solutum a pessima servitute. est enim vitiorum maxima pars, quae te quasi fugientem retineat' Schol.

semel: quod non sufficit. nam nisi εἴς virtutis accesserit, liber esse non potes. *instantique*: 'urgenti', cf. v. 133.

'rupi iam vincula' dicas: i. e. 'dicas te liberum esse'.

159-160 *nam et luctata canis nodum abripit, et tamen illi, / cum fugit, a collo trahitur pars longa catenae.*

'nam licet canis abrupto fugiat vinculo, vinculi tamen partem post se trahit' Schol. 'huc pertinet Gallicum proverbium, Il n'est pas escappe, qui trainne son lien' Antonius Foquelinus Veromandensis (Foquelin de Chaulny (XVI saec.)) in commentario (Parisiis a. 1555) ad l.

nodum: 'catenam'.

et tamen: cf. 2, 48. de formula cf. 'et tamen illi / surgebant cristae' Iuv. 4, 69 sq.

pars longa: catenae pars quam canis abreptam secum trahit longior atque ideo gravior est, quam altera (quae restat) pars; quod in proverbium vertit, cf. 'abreptum crede hunc graviore catena' Iuv. 13, 175.

161-174 quod docuit (vv. 157-160) vitium semel effugisse non sufficere, h. l. illustrat vivido exemplo adulescentis amantis, qui recidivis vitiis laborat. is enim, cum non bona fide meretrici valedixerit, statim in amoris mala relabitur¹.

'hunc locum de Menandri Eunucho traxit, in quo Davum servum Chaerestratus adulescens alloquitur tamquam amore Chrysidis meretricis derelicto, idemque tamen ab ea revocatus ad illam redit. apud Terentium personae immutatae sunt [Terentius ex Davo Parmenionem, ex Chaerestrato Phaedriam, ex Chryside Thaidem fecit]. quod exemplum induxit ad similitudinem vitiorum, a quibus recedere non possumus. hoc et Horatius [sat. 2, 3, 259 sqq.] et Terentius similiter in Eunucho [Eun. 46] cum dicit "quid igitur faciam? non eam? ne nunc quidem cum accersor ultro?" Schol. ad v. 161. itaque lectores priusquam aggrediantur ad Persium, legant Ter. Eun. 46-78; meminerint tamen Persium ipsum Menandrum, consulto utique Horatio (sat. 2, 3, 259-271)², sequi maluisse.

161-163 'Dave, cito, hoc credas iubeo, finire dolores / praeteritos meditor.' (crudum Chaerestratus unguem / adrodens ait haec)

Dave: solitum servorum in comoedia nomen.

cito: iungendum cum 'finire'.

hoc credas iubeo: constructio paratactica, cf. KS 2, 227-230.

finire dolores / praeteritos meditor: vult dicere: 'meretricio meo amori renuntiare volo'. Chaerestratus declarat se Chrysidem meretricem velle relinquere. respicit Horatium, 'an potius mediter finire labores' sat. 2, 3, 263.

dolores praeteritos: amoris incommoda³ dicit, quae antea perpeusus est.

¹ 'eadem quoque non festive minus et facete forsitan magis expressit comicus noster J. B. Molière, in comoedia cui titulus: le Dépit Amoureux' Nicolaus Ludovicus Achaintre in commentario (Parisiis a. 1812) ad l.

² Horatius vero Terentii potius quam Menandri vestigia legit.

³ quae autem amoris incommoda sunt, et ipse infra commemorat, et Terentius docet: 'in amore haec omnia insunt vitia: iniuriae, / suspiciones, inimicitiae, indutiae, /

crudum ... unguem adrodens: i. e. ‘adrodens unguem iam usque ad ipsam carnem demorsum’, quod est signum acris et incitatae meditationis¹, et apparet multa tacitum secum agitasse adolescentulum antequam in haec verba eruperet.

163-164 ‘*an siccis dedecus obstem / cognatis?*’

‘*an frugi et sobriis affinibus meis vel cognatis vivens dedecus afferam?*’ Schol.

siccis: ‘*frugi et sobriis*’ Schol. cf. ‘*siccum dicitur et sobrium, modicum*’ Non. p. 395, 33 M. dicitur etiam de ingenio sano sed potius severo, cui illa laus est, nihil ei vitiosi redundare². ceterum ‘*siccis ... cognatis*’ quodammodo opponitur v. 165 sq.: ‘*udas / ebrius ante fores*’.

164-166 *an rem patriam rumore sinistro / limen ad obscaenum frangam, dum Chrysidis udas / ebrius ante fores extincta cum face canto?*’

‘*an bona paterna turpiter in meretricium amorem effundam, dum pernox ante fores Chrysidis ebrius canto?*’

rumore sinistro: ‘*mala fama*’ i. e. ‘*hominibus de me male loquentibus*’.

limen ad ... frangam: rem patriam frangit ad limen meretricis velut navis ad scopulum illiditur, cf. e. g. ‘*rei familiaris naufragia*’ Cic. fam. 1, 9, 5.

obscaenum: quia meretricis est. cf. ThL 9, 2, 161, 5.

udas ... fores: propter multa oscula et lacrimas amantis³.

bellum, pax rursum’ Eun. 59-61, et ib. 72 sq.; cf. ‘*in amore haec sunt mala; bellum, / pax rursum*’ Hor. sat. 2, 3, 267 sq., ‘*nam amorem haec cuncta vitia sectari solent, / cura, aegritudo nimiaque elegantia etc.*’ Plaut. Merc. 19 sq. et ‘*amori accedunt etiam haec ...: / insomnia, aerumna, error, [et] terror et fuga, / ineptia stultitiaque adeo et temeritast, incogitantia excors, inmodestia etc.*’ ib. 24 sqq.

¹ aliquatenus conferendus est locus 1, 106.

² cf. ‘*ingenium ... siccum ac sobrium*’ Sen. epist. 114, 3; ‘*nihil erat in eius oratione nisi sincerum, nihil nisi siccum atque sanum*’ Cic. Brut. 202, cf. ib. 285.

³ cf. ‘*at lacrimans exclusus amator limina saepe / floribus et sertis operit postisque superbos / unguis amaricino et foribus miser oscula figit*’ Lucr. 4, 1177 sqq.; ‘*uda sit ut lacrimis ianua facta meis*’ Ov. am. 1, 6, 18; ‘*udis ... genis rigare marmor*’ Sidon. epist. 4, 11, 6, 24; ‘*osculis udus*’ (de homine) Mart. 8, 44, 5 (neque prorsus a re alienum est ‘*uda labella*’ Pers. 2, 32).

ceterae interpretationes omnes mihi non arrident vel latinitati minus convenire videntur, ut: *udas* propter imbrem (cf. ‘*paries ... pluvia udatur*’ Optat. 3, 10 CSEL vol. 26, p. 95, 16-19; ‘*secuta est pluvia sub Gregorio: udatus est paries, sed non*